2021 Current Fiscal Year Report: National Advisory Committee on

Children and Disasters
Report Run Date: 04/29/2021 05:18:29 AM

1. Department or Agency 2. Fiscal Year
Department of Health and Human Services 2021

3. Committee or Subcommittee 3b. GSA Committee No.
National Advisory Committee on Children and Disasters 2484

4. Is this New During Fiscal 5. Current 6. Expected Renewal 7. Expected Term
Year? Charter Date Date

No 02/20/2020 02/20/2022 09/30/2023

8a. Was Terminated During 8b. Specific Termination 8c. Actual Term
FiscalYear? Authority Date

No 42 U.S.C. § 300hh-10b

9. Agency Recommendation for Next10a. Legislation Req to 10b. Legislation
FiscalYear Terminate? Pending?
Continue Not Applicable Not Applicable

11. Establishment Authority Statutory (Congress Created)

12. Specific Establishment 13. Effective 14. Commitee 14c.

Authority Date Type Presidential?
42 U.S.C. § 300hh-10b 06/24/2019 Continuing No

15. Description of Committee Scientific Technical Program Advisory Board

16a. Total Number of No Reports for this

Reports FiscalYear

17a. Open 0 17b. Closed 0 17c. Partially Closed 0 Other Activities 0 17d. Total O

Meetings and Dates
No Meetings

18a(1). Personnel Pmts to Non-Federal Members

18a(2). Personnel Pmts to Federal Members

18a(3). Personnel Pmts to Federal Staff

18a(4). Personnel Pmts to Non-Member Consultants

18b(1). Travel and Per Diem to Non-Federal Members
18b(2). Travel and Per Diem to Federal Members

18b(3). Travel and Per Diem to Federal Staff

18b(4). Travel and Per Diem to Non-member Consultants
18c. Other(rents,user charges, graphics, printing, mail, etc.)
18d. Total

Current FY Next FY

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00



19. Federal Staff Support Years (FTE) 0.00 0.00

20a. How does the Committee accomplish its purpose?

The NACCD conducts working group and public meeting to identify, discuss, and
deliberate on specific issues within the scope of the charter, making recommendations
and providing advice to HHS consistent with FACA.

20b. How does the Committee balance its membership?

Members shall be appointed by the HHS Secretary from among the nation’s preeminent
scientific, public health, and medical experts in areas consistent with the purpose and
functions of the advisory committee. The HHS Secretary, in consultation with such other
heads of federal agencies as may be appropriate, shall appoint a maximum of 25
members to the NACCD, ensuring that the total membership is an odd number.
Non-federal voting members include representatives from State, local, Tribal, or territorial
government agency, experts in public health emergency preparedness, response, and
recovery, pediatric medical specialists of multiple types (including children's hospitals), as
well as experts in schools, caregivers, and children with disabilities.

20c. How frequent and relevant are the Committee Meetings?

NACCD full committee and subcommittees meet periodically as determined by the DFO
and the chairpersons, but at least twice per year in-person with participation from the
general public.

20d. Why can't the advice or information this committee provides be obtained
elsewhere?

The mission and composition of the NACCD is unique, with no other entity specifically
organized to provide advice and recommendations that meet the special needs of children
and their families in disaster preparedness, response, and recovery. The NACCD
provides a unique combination of scientific, operational, policy, and social perspectives
that is complementary to and distinct from other FACA in HHS.

20e. Why is it necessary to close and/or partially closed committee meetings?
Not Applicable

21. Remarks

The new charter to reestablish the NACCD was approved in February 2020, with selection
of committee members ongoing through the remainder of FY2020. The committee did not
hold an inaugural meeting in FY2020. As of the date of the 2020 ACR, there are no
Special Government Employees (SGEs)/voting members appointed. A chairperson



among the SGEs will be selected after SGEs are appointed.

Designated Federal Officer
Christopher L Perdue Designated Federal Official

Committee Members Start

Baldwin, Melinda
Brodowski, Melissa
Dodgen, Daniel
Eisnor, Derek
Hill, Kristi
Kasper, Amanda
King, Rosalind
Koziol, Lauralee
McCune, Susan
Miller, Meredith
Philip, Celeste
Warren, Michael

06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020
06/01/2020

End Occupation

09/30/2023 HHS Substance Abuse and Mental Health Administration
09/30/2023 Administration for Children and Families

09/30/2023 HHS Assistant Secretary for Preparedness and Response
09/30/2023 HHS Assistant Secretary for Preparedness and Response
09/30/2023 Administration for Community Living

09/30/2023 Environmental Protection Agency

09/30/2023 National Institutes of Health

09/30/2023 Federal Emergency Management Agency

09/30/2023 Food and Drug Administration

09/30/2023 Department of Education

09/30/2023 Centers for Disease Control and Prevention

09/30/2023 HHS Human Resources and Services Administration

Number of Committee Members Listed: 12

Narrative Description
The National Advisory Committee on Children and Disasters (NACCD) is required by
section 2811A of the Public Health Service Act (42 U.S.C. § 300hh-10b), as amended, by
the Pandemic and All-Hazards Preparedness and Advancing Innovation Act (PAHPAIA),
Public Law No. 116-22. The NACCD is governed by the provisions of the Federal
Advisory Committee Act (FACA),Public Law 92-463, as amended (5 U.S.C. App.), which
sets forth standards for the formation and use of advisory committees. The NACCD shall
provide advice and consultation to the Secretary of HHS to assist him in carrying out
these and related activities as they pertain to the unique needs of children in preparation
for, responses to, and recovery from all-hazards emergencies and disasters.

What are the most significant program outcomes associated with this committee?

Member Designation

Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member
Ex Officio Member

Checked if Applies

Improvements to health or safety
Trust in government
Major policy changes
Advance in scientific research
Effective grant making
Improved service delivery
Increased customer satisfaction

Implementation of laws or regulatory requirements

Other

Outcome Comments

v

NENRN

AN



Appointment of members is pending for the newly reestablished NACCD.

What are the cost savings associated with this committee?
Checked if Applies
None
Unable to Determine v
Under $100,000
$100,000 - $500,000
$500,001 - $1,000,000
$1,000,001 - $5,000,000
$5,000,001 - $10,000,000
Over $10,000,000
Cost Savings Other

Cost Savings Comments
Not Applicable

What is the approximate Number of recommendations produced by this committee
for the life of the committee?
148

Number of Recommendations Comments
Update on individual recommendations based on comprehensive review of reports from
the NACCD 2014-2018.

What is the approximate Percentage of these recommendations that have been or
will be Fully implemented by the agency?

31%

% of Recommendations Fully Implemented Comments

What is the approximate Percentage of these recommendations that have been or
will be Partially implemented by the agency?

22%

% of Recommendations Partially Implemented Comments



Does the agency provide the committee with feedback regarding actions taken to
implement recommendations or advice offered?
Yes ¥ No Not Applicable

Agency Feedback Comments
The feedback is provided to the NACCD in the form of a acknowledgement letter back to
the NACCD chair from the HHS Secretary.

What other actions has the agency taken as a result of the committee's advice or
recommendation?

Checked if Applies
Reorganized Priorities v
Reallocated resources v
Issued new regulation
Proposed legislation
Approved grants or other payments
Other

Action Comments
none

Is the Committee engaged in the review of applications for grants?
No

Grant Review Comments
Not Applicable

How is access provided to the information for the Committee's documentation?
Checked if Applies
Contact DFO v
Online Agency Web Site
Online Committee Web Site
Online GSA FACA Web Site
Publications
Other

NE R RN

Access Comments
Contact the DFO CAPT Christopher Perdue christopher.perdue@hhs.gov or see the
ASPR website www.phe.gov/INACCD



